4

[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
ДУМА НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	от _____________
г. Нижневартовск
	                                                         № _____

Об утверждении Порядка использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования Нижневартовский район для осуществления переданного отдельного государственного полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельца
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 5 статьи 19 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа  - Югры от 10.12.2019 N 89-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», частью 8 статьи 30 Устава Нижневартовского района
Дума района
РЕШИЛА:

1.Реализовать право на дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств, предусмотренных в бюджете Нижневартовского района, для осуществления переданного отдельного государственного полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, переданного органам местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Законом Ханты-Мансийского автономного округа  - Югры от 10.12.2019 № 89-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

2. Утвердить Порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования Нижневартовский район для осуществления переданного отдельного государственного полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, согласно приложению.
3. Признать утратившим силу решение Думы района от 03.09.2019 № 428 «Об утверждении Порядка использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования Нижневартовский район для осуществления переданного отдельного государственного полномочия по проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных».
4. Решение опубликовать (обнародовать) на официальном веб-сайте администрации Нижневартовского района (www.nvraion.ru) и в приложении «Официальный бюллетень» к районной газете «Новости Приобья».

5. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
6. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, финансам и социально-экономическим вопросам Думы района (Е.Г. Поль).
	Председатель Думы района
______________И.В. Заводская

	Глава района
______________Б.А. Саломатин

Приложение к решению
Думы района

от _________ №______

Порядок
использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования Нижневартовский район для осуществления переданного отдельного государственного полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев

 (далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет организационные основы, порядок и случаи использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданного отдельного государственного полномочия по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (далее - отдельное государственное полномочие), в муниципальном образовании Нижневартовский район (далее - муниципальное образование), которое включает в себя:

1) содержание животных без владельцев в приютах (пунктах временного содержания) для животных в соответствии с частью 7 статьи 16 Федерального закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

2) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев поступившим в приюты (пунктах временного содержания) для животных животным без владельцев;

3) размещение в приютах (пунктах временного содержания) для животных и содержание в них животных без владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных.

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

 1) субвенция - средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, передаваемые муниципальному образованию Нижневартовский район для осуществления отдельного государственного полномочия;

2) средства муниципального образования - собственные финансовые средства бюджета Нижневартовского района для осуществления отдельного государственного полномочия.

3. Средства муниципального образования могут быть использованы в случае если расчетная потребность на реализацию государственного полномочия на очередной финансовый год и плановый период рассчитанная в соответствии с  Законом Ханты-Мансийского автономного округа  - Югры от 10.12.2019 N 89-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» выше объема субвенций.
Расчетная потребность для исполнения переданного отдельного государственного полномочия определяется главным распорядителем, уполномоченным на исполнение отдельного государственного полномочия.

4. Средства муниципального образования для реализации переданного отдельного государственного полномочия используются на следующие цели:

1) содержание животных без владельцев в приютах (пунктах временного содержания) для животных в соответствии с частью 7 статьи 16 Федерального закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

2) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев поступившим в приюты (пунктах временного содержания) для животных животным без владельцев;

3) размещение в приютах (пунктах временного содержания) для животных и содержание в них животных без владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных.

5. Объем средств муниципального образования определяется по формуле:

Смо = Пфс - Согп,

где:

Смо - средства муниципального образования;

Пфс - потребность муниципального образования в финансовых средствах для выполнения отдельного государственного полномочия на соответствующий финансовый год;

Согп - субвенция на отдельное государственное полномочие;
Пфс = Кж х Цвр
Кж – количество животных, планируемое к содержанию за год, формируется на основании заявок администраций поселений;
Цвр – цена оказанных услуг по содержанию, рассчитывается методом сопоставимых рыночных цен.
6. Использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданного отдельного государственного полномочия производится администрацией района в пределах средств бюджета Нижневартовского района, утвержденных решением Думы Нижневартовского района о бюджете Нижневартовского района на очередной финансовый год и плановый период.